8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO,

CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS

EDITAL N.º 07/2025/DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 04/2025/DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DISCENTE BOLSISTA DE PROJETO DE PESQUISA DO

CAMPUS JOÃO PESSOA

A chefia do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios

Acadêmicos (DIPPED), por meio da coordenação de pesquisa, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus João Pessoa, no uso de suas atribuições, torna público

o presente retificação do edital nº 04/2025 que visa a seleção de discente bolsista para atuar em

projetos de pesquisa aprovados na Chamada Interconecta – edital PRPIPG nº 01/2025, nos termos

aqui estabelecidos.

Observações:

! – As retificações/alterações constam em destaque (amarelo) no item 6 (quadro 2) que trata sobre

as vagas.

II – As demais condições mantêm-se inalteradas em relação ao Edital 04/205/

DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB publicado em 07/05/2025.

3 DOS REQUISITOS

3.1 Para se candidatar à vaga de discente bolsista, o interessado deverá:

a) Estar regularmente matriculado em curso técnico ou superior no campus João Pessoa

do IFPB;

b) Ter currículo cadastrado e atualizado na Plataforma Lattes do CNPq;

c) Ter disponibilidade de 8 (oito) horas semanais para dedicar-se às atividades previstas

no projeto de pesquisa, sem prejuízo das demais atividades;

d) Não possui empregatício e/ou ser beneficiário de bolsa de monitoria, iniciação à

docência, pesquisa ou extensão do IFPB ou de mesma natureza em outras instituições

durante o período de vigência da bolsa desta Chamada.

9

João Pessoa, 08 de maio de 2025

Andreia Cavalcanti de Oliveira

Coordenação de Pesquisa

Alysson André RegisOliveira

Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios
Acadêmicos